Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Ştiinţe

Exacte şi Ştiinţe ale Naturii, Roxana Florea.

Universitatea din București (UB), succesoare a structurilor de învățământ superior inaugurate de

Academia Domnească (1694), a fost înființată prin Decretul nr. 765 din 4/16 iulie 1864 al

Domnitorului Alexandru Ioan Cuza. Aceasta avea inițial în componență Facultatea de Științe din

care în 1948 s-a desprins Facultatea de Matematică și Fizică. Facultatea de Fizică a luat ființă în

1962, când Facultatea de Matematică și Fizică s-a separat la rândul său în Facultatea de